Дело № 5-215/4/2022
УИД 16 MS0072-01-2022-000923-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               27.04.2022 года                                                                город Набережные  Челны
                                                                                                         Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 5 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан А.А. Аксакова, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №4 по судебному району города Набережные Челны РТ,
рассмотрев административное дело по части 1 статьи 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО Торговый Дом  «ххх» Головлева А.Н.,

установил:
при осуществлении контроля за соблюдением срока предоставления документов по требованию налогового органа обнаружил, что в соответствии  со ст.93.1 Налогового Кодекса РФ Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Татарстан в адрес ООО Торговый Дом  «ххх» по телекоммуникационным каналам связи было направлено требование о предоставлении документов от 09.08.2021 для подтверждения финансово-хозяйственных взаимоотношений с  Комлевым И.Н., которое было получено 20.08.2021, что подтверждается квитанцией о приеме. Руководителем  ООО Торговый Дом  «ххх» Головлевым А.Н. истребуемые документы в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Татарстан не представлены.
Головлев А.Н. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, причина неявки неизвестна. Суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.

        Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Виновность  Головлева А.Н. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» подтверждается  имеющимися в деле: протоколом  об административном правонарушении №16742204500077400002 от 22.03.2022, копией решения о привлечении к ответственности за налоговое правонарушение № 582 от 11.11.2021. копией реестра, согласно которому требование было направлено по ТКС, выпиской из Единого государственного реестра.
Согласно статье 93 НК РФ, должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.

Согласно пункту 5 статьи 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Суд считает виновность  Головлева А.Н. доказанной и его действия квалифицирует по части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ « Об административных правонарушениях» – непредставление  в установленный законом срок о налогах и сборах документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Головлеву А.Н.  суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые.

Являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ).

Ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Таким образом, судом при рассмотрении дела установлены обстоятельства, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ (правонарушение совершено впервые, угрозы вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба нет).

На основании статьи 3 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ") субъекты малого и среднего предпринимательства - это хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.

Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенному на сайте Федеральной налоговой службы https://mrsp.nalog.ru/search.html, ООО Торговый Дом  «ххх» является малым предприятием.

В данном случае суд усматривает основания для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ и для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 14.3, 23.48, 24.5, частью 1 статьи 29.9, статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать руководителя ООО Торговый Дом  «ххх» Головлева А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.

На основании ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить Головлеву А.Н. административный штраф, предусмотренный частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья судебного участка №5

по судебному району

города Набережные Челны

Республики Татарстан                                                      А.А. Аксакова